
                                            

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL ORISTANO
N. _____ DEL  ___________

Proposta 448 del 19/06/2024

STRUTTURA PROPONENTE:   Servizio Acquisizione beni e servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Recepimento  determinazione dirigenziale ARES Sardegna  n.  739  del  14/03/2024.
Attivazione opzione di proroga per 4 mesi e incremento ore del servizio medico di guardia attiva
erogato presso i PP. OO aziendali. Integrazione contratto per codici maggiori e minori. Assunzione
relativo impegno di spesa. O.E. MST GROUP SRL

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le  attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore 

Dr. Gian Marco ZoncuIl Responsabile
del Procedimento

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dr. Giuseppe Melis

La presente  Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 8

854453
Font monospazio
409                   25/06/2024



                                            

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomi-
na del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente
nelle persone della dott.ssa Rosalba Muscas e del dott. Antonio Maria Pinna;

RICHIAMATA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  153  del  12/04/2023  di  adozione  dei
Regolamenti aziendali in materia di attribuzione e revoca degli incarichi dirigenziali, Area Sanitaria
e Area delle Funzioni Locali; 

ATTESO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto
Aziendale definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11
settembre 2020, n. 24, con DGR n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis,  l’incarico  di  direzione  della  S.C.  Servizio  Acquisizione  beni  e  Servizi  dell’Area  Tecno-
Struttura amministrativa della Asl n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che
• con  deliberazione  del  Direttore  Generale  ASL  Oristano n.  237  del  31/05/2023 è  stata

recepita la determinazione dirigenziale di Ares Sardegna n.  1014 del 30/03/2023 relativa
all’affidamento della fornitura del servizio medico di guardia attiva - codici minori - presso i
PP. OO. aziendali;

• in  coerenza  con  le  previsioni  di  gara,  al  fine  di  garantire  la  fornitura  del  servizio  in
argomento senza soluzione di continuità, con nota prot. PG/2023/17692 del 26/04/2023, è

Pagina  2 di 8



                                            

stato disposto l’avvio in urgenza del servizio, con decorrenza dal 01/05/2023 al 30/04/2024,
da espletarsi secondo le seguenti modalità:

P.O.
Turni settimanali
(codici minori)

Numero ore
settimanali

Numero ore per 12 mesi Costo Orario 
Importo necessario per

12 mesi

San Martino
(Oristano)

7g x h24 168 8784 € 74,00 € 650.016,00

Delogu
(Ghilarza)

7g x h24 168 8784 € 74,00 € 650.016,00

Mastino
(Bosa)

7g x h12 84 4392 74 € 325.008,00

Importo necessario per 12 mesi € 1.625.040,00

Importo necessario per 4 mesi € 541.680,00

• con Determinazione Dirigenziale n. 267 del 29/06/2023 e n. 499 del 08/11/2023 è stato
attivato il servizio di guardia attiva, codici maggiori, dal 01/07/2023 al 30/04/2024, presso il
Pronto Soccorso del P.O. Mastino di Bosa e del P.O. San Martino di Oristano;

• con Deliberazione del Direttore Generale ASL n. 5 di Oristano n. 517 del 14/11/2023 è stata
recepita  la  Determinazione  Dirigenziale  ARES  Sardegna  n.  2643  del  21/09/2023  che
disponeva l’esercizio dell’opzione di incremento del valore annuale per ulteriori necessità
relative al servizio per i codici minori di triage, in favore di questa azienda. 

VISTA la Determinazione del Direttore del Dipartimento Acquisti ARES n. 739 del 14/03/2024 con
la quale è stata attivata l’opzione di proroga del servizio di guardia attiva per i soli codici minori per
4 mesi (dal 01/05/2024 al 31/08/2024) stabilendo che “… compito di ciascuna ASL sarà quello di
dare attuazione alla proroga del contratto con l’esecuzione di tutto il ciclo passivo”;

DATO  ATTO pertanto  che  la  ASL  n.  5  di  Oristano deve  provvedere al  recepimento  della
determinazione suindicata per la proroga del servizio relativo ai lotti 2 e 3, per i quali, le condizioni
economiche sono così sinteticamente rappresentate:

Lotto P.O.
Turni settimanali
(codici minori)

Numero ore
settimanali

Numero ore per 4
mesi

Costo Orario Importo proroga per 4 mesi

2 San Martino (Oristano) 5g x h24 120 1920 € 74,00 € 142.080,00

3 Delogu (Ghilarza) 7g x h24 168 2688 € 74,00 € 198.912,00

€ 340.992,00

PRESO ATTO che che il finanziamento assegnato per il servizio di guardia attiva – codici minori,
risulta insufficiente per garantire la prosecuzione dello stesso, presso tutti i PP.OO. aziendali, 7
giorni  su  7  con le  modalità  con  cui  è  stato  finora  erogato,  fino  alla  scadenza  dell’opzione di
proroga, prevista per il 31/08/2024; 

DATO  ATTO che  con  nota  prot.  PG/2024/16986  del  12/04/2024,  è  stato  richiesto  ad  ARES
Sardegna  di  voler  disporre,  in  favore  della  ASL  di  Oristano,  ulteriori  2772  ore  opzionali,
corrispondenti  ad un importo pari  a  € 205.728,00,  pari  alla  differenza tra l’importo necessario
(546.200,00) e quello assegnato (340.992,00);

PRESO ATTO che Ares Sardegna con nota prot.  PG/2024/0018352 del 22/04/2024 accoglieva
parzialmente  la  suindicata  richiesta  accordando  un  ulteriore  budget  pari  a  €  120.250,83  così
suddiviso:

• Lotto 2 – P.O. San Martino – € 50.104,51;
• Lotto 3 – P.O. Delogu - € 70.146,32

Pagina  3 di 8



                                            

CONSIDERATO che sussiste la necessità di garantire la continuità del servizio di guardia attiva
per  tutti  i  codici  di  triage,  come  attualmente  strutturato,  senza  soluzione  di  continuità  fino  al
31/08/2024, in quanto:

• Durante i mesi estivi, la popolazione del territorio della ASL aumenta significativamente,
con  un  conseguente  incremento  del  numero  di  accessi  al  pronto  soccorso.  Il
mantenimento  del  servizio  aiuta  a  gestire  il  sovraccarico  di  lavoro,  garantendo
assistenza tempestiva a tutti i pazienti;

• La disponibilità di  un maggior numero di  medici  riduce considerevolmente i  tempi di
attesa per i pazienti, migliorando l'efficienza del pronto soccorso;

• I Dirigenti Medici strutturati della ASL devono usufruire del periodo di ferie contrattuali
durante l'estate, riducendo così la disponibilità di medici interni;

• La carenza di personale in molti reparti ospedalieri rende impossibile il trasferimento di
medici al pronto soccorso senza compromettere la qualità delle cure in quelle aree. Ogni
reparto deve già affrontare sfide legate alla scarsità di personale;

• I  concorsi  indetti  da  ARES  Sardegna  per  l'assunzione  di  dirigenti  medici  con
specializzazione in medicina di emergenza-urgenza non hanno coperto le necessità di
personale, rendendo indispensabile la prosecuzione del servizio di guardia attiva;

DATO ATTO con note Prott.  NP/2024/947 del 05/04/2024 e PG/2024/26665 del 12/06/2024 la
Direzione Generale ha richiesto al Servizio Acquisizione beni e servizi:

• relativamente al servizio di guardia attiva codici maggiori, la rimodulazione temporale del
contratto  al  fine  di  allineare  la  scadenza  dello  stesso,  con  quello  dei  codici  minori,  al
31/08/2024;

• relativamente  al  servizio  di  guardia  attiva  codici  minori,  stante  la  differenza tra  quanto
necessario e quanto accordato da ARES, pari a 1160 ore (€ 85.840,00), di predisporre un
affidamento diretto all’Operatore Economico MST Group, per la prosecuzione del servizio,
come attualmente erogato, fino al 31/08/2024;

PRESO  ATTO che  con  note  Prott.  PG/2024/17929  del  18/04/2024  e  PG/2024/26708  del
13/06/2024 è stato richiesto all’Operatore Economico MST Group Srl la disponibilità:

• alla  rimodulazione  temporale  del  contratto  relativo  al  servizio  di  Guardia  Attiva,  codici
maggiori,  affidato da ultimo con Determinazione Dirigenziale n. 499 del 08/11/2024, per
circa 50 turni da 12 ore da svolgersi dal 01/06/2024 al 31/08/2024 presso i PP. OO. Mastino
di Bosa e San Martino di Oristano;

• a garantire la continuità del servizio di guardia attiva codici minori, presso il P.O. Mastino di
Bosa, per ulteriori circa 96 turni da 12 ore, fino al 31/08/2024;

PRESO ATTO che l’Operatore Economico ha positivamente riscontrato le suindicate istanze (RdO
n.  rfq_434739  e  n.  rfq_438735  sulla  piattaforma  informatica  SardegnaCAT),  confermando  le
condizioni economiche precedentemente praticate e di seguito dettagliate:

P.O.
Tipologia di

servizio
Periodo

Numero turni
h12

Numero ore
Costo Orario

offerto
Importo complessivo

necessario

San Martino (Oristano)
Codici

maggiori
Dal 01/06/2024 al

31/08/2024
18 216 € 100,00 € 21.600,00

Mastino (Bosa)
Codici

maggiori
Dal 01/05/2024 al

31/08/2024
32 384 € 100,00 € 38.400,00

Mastino (Bosa) Codici minori
Dal 28/05/2024 al

31/08/2024
96 1152 € 74,00 € 85.248,00

€ 145.248,00

Pagina  4 di 8



                                            

PRESO  ATTO  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1409  del  28/05/2024  il  Dipartimento
Acquisti di ARES Sardegna ha disposto l’Autorizzazione a contrarre, approvazione atti di gara e
indizione per la “procedura aperta per l’affidamento della fornitura del servizio medico di guardia
attiva, per i dipartimenti di emergenza urgenza dei PP.OO. della Sardegna”;

PRESO ATTO che sono stati assunti i seguenti CIG:

Descrizione CIG Padre CIG Derivato CIG Importo

Recepimento opzione proroga Lotto 2  - Oristano 9567219EDD B21E257C4F -- € 192.184,51

Recepimento opzione proroga Lotto 3 - Ghilarza 956726118A B21E25BF9B -- € 269.058,32

Rimodulazione temporale codici maggiori PP.OO. Bosa e OR -- -- B21DCD2E43 € 60.000,00

Estensione contratto codici minori per P.O. Mastino Bosa -- -- B21E242AFB € 85.248,00

Importo complessivo € 606.490,83

RILEVATO che,  il  quadro  economico  del  presente  provvedimento,  limitatamente  a  quanto  di
competenza della Asl n. 5 di Oristano risulta essere il seguente:

VOCI DI SPESA Importo annuale

Importo complessivo opzione proroga 4 mesi Oristano + Ghilarza € 461.242,83

Rimodulazione codici maggiori ed estensione codici minori € 145.248,00

TOTALE € 606.490,83

Valore fondo incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ex 45 del D. Lgs. 36/2023 € 12.129,82

Totale progetto € 618.620,65

DATO ATTO di dover accantonare, la somma di € 12.122,42 da destinare per l’erogazione degli
incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016 e art. 45 del D. Lgs.
36/2023,  (come  da  Regolamento  “Recante  norme  per  la  determinazione  e  la  ripartizione
dell'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, di cui alla
Delibera  del  Commissario  Straordinario  ATS  n.  250  del  31.03.2021),  la  quale  verrà
successivamente  ripartita  e  liquidata  tra  gli  aventi  diritto,  per  le  attività  di  competenza,  con
successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i  criteri stabiliti  nel  Regolamento
aziendale;

RITENUTO pertanto:
• di recepire la determinazione dirigenziale ARES Sardegna n. 739 del 14/03/2024 così come

integrata dalla nota prot. PG/2024/0018352 del 22/04/2024 e attivare l’opzione di proroga
per 4 mesi del servizio medico di guardia attiva - codici minori - erogato presso i PP. OO.
aziendali dall’Operatore Economico MST Group Srl;

• di  rimodulare  temporalmente  il  contratto  relativo  al  servizio  di  Guardia  Attiva,  codici
maggiori,  affidato  da  ultimo  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  499  del  08/11/2023,
all’Operatore Economico MSC Group SpA, per ulteriori 50 turni aggiuntivi, eventualmente
integrabili, codici maggiori da espletarsi presso il P.S. del P.O. Mastino di Bosa e il P.S. del
P.O. San Martino di Oristano, per un importo complessivo pari a € 60.000,00 Iva esente;

• di integrare il presente recepimento, relativamente al servizio guardia attiva codici minori,
per ulteriori 96 turni, da 12 ore cadauno, da espletarsi presso il PS Mastino di Bosa, per un
importo complessivo pari a € 85.248,00 Iva esente;

Pagina  5 di 8



                                            

SU Proposta del Direttore della S.C. Servizio Acquisizione Beni e Servizi

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 

Dott.  Antonio Maria Pinna

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X  ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI RECEPIRE la determinazione dirigenziale ARES Sardegna n. 739 del 14/03/2024 così
come integrata dalla nota prot.  PG/2024/0018352 del 22/04/2024 e attivare l’opzione di
proroga per 4 mesi del servizio medico di guardia attiva - codici minori - erogato presso i
PP. OO. aziendali dall’Operatore Economico MST Group Srl;

2. DI RIMODULARE temporalmente il contratto relativo al servizio di Guardia Attiva, codici
maggiori,  affidato  da  ultimo  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  499  del  08/11/2023,
all’Operatore Economico MSC Group SpA, per ulteriori 50 turni aggiuntivi, eventualmente
integrabili, codici maggiori da espletarsi presso il P.S. del P.O. Mastino di Bosa e il P.S. del
P.O. San Martino di Oristano, per un importo complessivo pari a € 60.000,00 Iva esente;

3. DI INTEGRARE il  presente  recepimento,  relativamente al  servizio  guardia  attiva  codici
minori, per ulteriori 96 turni, da 12 ore cadauno, da espletarsi presso il PS Mastino di Bosa,
per un importo complessivo pari a € 85.248,00 Iva esente;

4. DI APPROVARE il quadro economico stimato del presente recepimento, che risulta essere
il seguente:

VOCI DI SPESA Importo annuale

Importo complessivo opzione proroga 4 mesi Oristano + Ghilarza € 461.242,83

Rimodulazione codici maggiori ed estensione codici minori € 145.248,00

TOTALE € 606.490,83

Valore fondo incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ex 45 del D. Lgs. 36/2023 € 12.129,82

Totale progetto € 618.620,65

Pagina  6 di 8



                                            

5. DI  STABILIRE che  l'onere  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificato
in complessivi € 606.490,83 Iva Esente, verrà registrato, sul bilancio d’esercizio 2024, e
attribuito dal sistema autorizzativo aziendale 2024, come di seguito rappresentato:

Anno
UFFICIO

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO CENTRO DI COSTO
IMPORTO

IVA INCLUSA

2024 ASSL5 1
A502050104

Altri servizi sanitari

Indicato all’atto
dell’emissione degli
ordinativi di fornitura

€ 606.490,83

6. DI DARE ATTO che gli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche,  sensi  dell’art.  113 del  D.  lgs
50/2016  e  smi  e  art.  45  del  D.  Lgs.  36/2023,  ammontano  a  €  12.122,42  (come  da
Regolamento “Recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui
all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera del
Commissario  Straordinario  ATS  n.  250  del  31.03.2021),  verranno  accantonati  e
successivamente ripartiti e liquidati tra gli aventi diritto, per le attività di competenza, con
successivo  provvedimento  dirigenziale  secondo  le  modalità  e  i  criteri  stabiliti  nel
Regolamento aziendale e verranno imputati come di seguito indicato:

Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio CONTO
Importo complessivo

quadriennale

ASSL5 2024
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art.
113 D.lgs 50/2016)

€ 12.122,42

7. DI NOMINARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e degli artt.15 e 114
c.1 del D. Lgs n. 36/2023:
◦ Responsabile  Unico  della  fase  esecutiva  del  contratto  il  Dr.  Gian  Marco  Zoncu,

Collaboratore  Tecnico Professionale in servizio presso il  Servizio  Acquisizioni Beni e
Servizi della ASL n. 5 di Oristano;

◦ DEC (Direttore  di  Esecuzione  del  Contratto)  il  dott.  Stefano  Sau,  Dirigente  Medico
presso il Dipartimento di Emergenza Urgenza del P.O. San Martino di Oristano che si
avvarrà della collaborazione del Dirigente Medico dott. Stefano Madeddu relativamente
al servizio prestato presso i PP.OO. di Bosa e Ghilarza;

8. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari Generali e
Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  7 di 8



                                            

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________  al ___________ .

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL n. 5 di Oristano (o
un suo delegato)

Pagina  8 di 8

854453
Font monospazio
25/06/2024             10/07/2024


	

		2024-06-19T17:16:39+0200
	ZONCU GIAN MARCO


		2024-06-20T17:05:10+0200
	Giuseppe Melis


		2024-06-25T10:23:02+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2024-06-25T10:31:58+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2024-06-25T10:39:11+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-06-25T11:47:07+0200
	MURGIA DANIELA




